第 25期第 1回 IGU分科会 議事録

日時： 2020年 11月 16日（月）10時 30分～12時 00分

場所： 遠隔会議（世話人宅）

出席者（敬称略）： 矢野桂司，春山成子，阿部彩子，池口明子，石川徹，石川義孝，井田仁

康，伊藤香織，岡橋秀典，小口高（世話人），奥村晃史，久保純子，近藤昭彦，近藤康久，

篠田雅人，鈴木康弘，竹内裕一，中谷友樹，氷見山幸夫，森田喬，山崎孝史，山下潤，山本

佳世子，横山智，吉田道代，渡辺浩平

欠席者（敬称略）： 中澤高志

※ 委員 27名中 26名の出席により委員会は成立した．

配付資料：

資料 1 24期第 7回 IGU分科会_議事要旨

資料 2 25期 IGU分科会 ICA小委員会_設置提案書

資料 3 25期 IGU分科会 ICA小委員会_委員名簿

資料 4 25期 IGU分科会地名小委員会資料_設置提案書

資料 5 25期 IGU分科会地名小委員会資料_委員名簿

資料 6 25期 IGU分科会 IAG小委員会_設置提案書

資料 7 25期 IGU分科会 IAG小委員会資料_委員名簿

資料 8 小委員会委員に就任される方への委嘱手続きについて

資料 9 学術フオーラム

資料 10 令和３年度代表派遣会議の募集について(R3_1_7正午〆切）

資料 11 ＩＧＵ分科会_参考用名簿

資料 12 12-IGU GeoNight

１．三役の決定

・以下の三役を選出した．

委員長 鈴木康弘，副委員長 小口高，幹事 伊藤香織 池口明子

２. 議事要旨の提出に関する委員長一任について

・参加者全員の内容確認を経て，最終的な確定と提出は委員長に一任することを承認した．

３. 分科会委員間のメールアドレス共有について

・メールアドレスの共有を承認した．

４. 小委員会設置の承認

・資料 2～7に基づき，ICA小委員会，地名小委員会，IAG小委員会の 3つの小委員会の設置

を承認した．

・地名小委員会に関しては，第一部地域研究委員会地域情報分科会との連携の必要性が確認

された．

５. 学術フォーラムについて

・資料 9に基づき，春山委員より学術フォーラムの趣旨について説明があった．分科会とし

て本フォーラムの実施にあたることを承認した．

６. 代表派遣会議の募集について

・資料 10に基づき，小口委員より説明があった．氷見山会員から申し出があれば第一優先

として推薦すること、並びに今後小委員会から提案があれば推薦リストに含めることを承

認した．

７. 分科会のメンバーについて

・資料 11に基づき特任連携会員の今後の応募について承認した．

８. IGU GeoNight Japan の実行案について

・資料 12に基づき小口委員から趣旨について説明があり，実行案を承認した．

９. IGUの動静について

・氷見山委員より，コロナ禍での国際的な会議の状況等について報告があった．

10. その他

・ＩＧＵ分科会の委員は、国際地理オリンピック日本委員会の委員となることが確認され

た．

以上